МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 43 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ЦЕЗАРЯ КУНИКОВА

350040 г. Красподар, ул. Майконская, 70 тел./факс (861) 233-56-23; 235-54-46, e-mail:school43@kubannet.ru

ПРИКАЗ

от 30.08.2024г.

<u>№ 167 - A</u>

Об усилении работы по противодействию коррунции в МАОУ СОШ № 43. О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся МАОУ СОШ № 43.

Во исполнение Федеральных Законов от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с нисьмом Министерства образования, науки и молодёжной политики Красподарского края от 12.09.2017 № 47-17625/17-1 1 (C) проведении мониторинга реализации антикоррупционного законодательства», целях формирования антикоррупционного мировоззрения и повышения общего уровня правосознания и правовой культуры учащихся и педагогов МАОУ СОШ № 43 на основании Методических рекомендаций по разработке и принятию организациями мер по предупреждению и противодействию коррупции (утв. Министерством труда и социальной защиты РФ 8 ноября 2013 года), в соответствии с пунктом 8 статьи 41 Закона Российской федерации от 10.01.1992 № 3266 -1 «Об образовании» образовательное учреждение вправе привлекать в порядке, законодательством РФ, дополнительные финансовые установленном средства за счет предоставления платных образовательных и иных предусмотренных Уставом МАОУ СОШ № 43 образовательного учреждения услуг, а также за счет добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц, на основании приказа Департамента образования муницинального образования город Краснодар от 31.01.2018 № « О запрете репетиторства в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования город Краснодар».

Во исполнении Федерального Закона от 29.12.2012- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статья 35 в части бесплатного предоставления в пользование на время получения образования и в целях соблюдения прав участников образовательного процесса, в целях соблюдения действующего законодательства и предупреждения незаконного

сбора средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воснитанников и р и к а з ы в а ю:

1. Назначить с 01.09.2024 года ответственного за противодействие коррупции в МАОУ СОШ № 43 — Макаренко Н.В., заместителю директора.

- 2. Макаренко Н.В., заместителю директора продолжить выполнение программы воспитательной работы в разделе «Формирование антикоррупционного мировоззрения и повышения общего уровня правосознания и правовой культуры учащихся и педагогов МБОУ СОШ № 43.
- 3. Макаренко Н.В., заместителю директора ответственному за противодействие коррупции в МАОУ СОПІ № 43:
- 3.1. Усилить разъяснительную работу с классными руководителями и родителями (законными представителями) обучающихся о порядке привлечения добровольных пожертвований согласно действующему законодательству. Не допускать сбора паличных денежных средств классными руководителями и педагогическими работпиками;
- 3.2. Довести до сведения работников школы и родителей (законных представителей) обучающихся информацию о запрете сбора наличных денежных средств;
- 3.3. Осуществлять контроль ренетиторства оказывать учащимся платные образовательные услуги, не утверждённые муниципального образования администрации постановлением Краснодар и не включённые в расписание дополнительных платных образовательных услуг МАОУ СОШ № 43, в номещениях школы, довести до сведения учителей школы, что они могут осуществлять ренетиторскую регистрации случае учителя деятельность только качестве индивидуального предпринимателя и только за пределами МАОУ СОШ № 43;
- 3.4. Контролировать поступление денежных средств дарителей производится на внебюджетный расчетный счет (лицевой) счет образовательного учреждения безналичным способом через кредитную организацию. При привлечении расходовании дополнительных финансовых средств за счет добровольных пожертвований строго соблюдать принцип добровольности и безвозмездности;
- 3.5. Осуществлять контроль за сбором денежных средства на учебники, учебные пособия (рабочие тетради) с родителей и требовать с родителей (законных представителей) обучающихся приобретения рабочих тетрадей. Родители сами покупают атласы и контурные карты по географии и истории.
- 3.6. Осуществлять контроль за сбор наличных денежных средств классными руководителями с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников. После каждого проведенного родительского собрания проводить анализ протоколов родительских собраний, в том числе на предмет наличия информации о неправомерных сборах денежных средств с родителей обучающихся.
- 3.7. Обеспечить размещение полной и объективной информации о порядке предоставления платных услуг, порядке привлечения целевых взносов и пожертвований, порядке обжалования неправомерных действий по

привлечению дополнительных финансовых средств в доступном для родителей (законных представителей) месте.

- 4. Провести инструктаж с классными руководителями 1-11 классов:
- 4.1. Не допускать пеправомерных сборов денежных средств с обучающихся и их родителей (законных представителей), принуждения со стороны родительской общественности к внесению благотворительных средств, сбора наличных денежных средств, установления фиксированных размеров взносов. Довести до сведения родителей обучающихся (законных представителей) содержание данного приказа;
- 4.2. Не допускать неправомочных действий родительских комитетов, в части привлечения пожертвований и целевых взносов, установления фиксированных размеров взносов. Привлечение расходование добровольных ножертвований на нужды МАОУ СОШ № 43 производить только в соответствии с требованиями законодательства. Прием средств может производиться на основании письменного заявления благотворителя на имя директора, либо договоров дарения (ст. 572 ГК РФ) и пожертвования (ст. 582 ГК РФ), заключенных в установленном порядке. Производить прием имущества на основании договора пожертвования, заключенного письменной форме.
- 4.3. Предоставлять отчеты о расходования добровольных пожертвований родителей (законных представителей) учащихся на заседаниях Управляющего совета и Совета родителей.
- 4.5. Исключать случаи конфликта интересов и принуждения учащихся к занятиям в группах дополнительных платных образовательных услуг, утверждённых постановлением администрации муниципального образования город Краснодар и включённых в расписание дополнительных платных образовательных услуг школы. Привлекать к дисциплинарной ответственности учителей, допустивших нарушения в области реализации дополнительных платных образовательных услуг. Учителя, допустившие нарушения в области реализации дополнительных платных образовательных услуг будут привлекаться к дисциплинарной ответственности.
 - 5. Экономисту школы осуществлять постоянный контроль за соблюдением порядка привлечения и использования благотворительных средств, поступающих на лицевой счет МАОУ СОШ № 43 за счёт добровольных пожертвований физических лиц;
- 6. Макаренко Л.В., заместителю директора, своевременно оформлять постановку на балане имущества, полученного от благотворителей и (или) приобретенного за счет внесенных ими средств.
- 7. Минаеву А.В. ответственным за сайт разместить данный приказ на сайте МАОУ СОШ № 43.
- 8. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя директора Макаренко Н.В.



COM No 43